153. Et ils rapportent que LES HAUTES.

154. TOUT-PUISSANT Jupiter ; FRACASSA *cassa* complètement ; L'OLYMPE la montagne.

155. QUI LE SOUTENAIT c'est-à-dire placé dessus, voir le vers : « Ossa porta Pélion ».

Pelion : hoc testatur Theodolus : « Mons cumulat montem, set totum Mulciber hostem | fulmine deiectum Vulcani trudit¹⁰⁷ in antrum ».

Alibi : « Ardua deuexum Pelion Ossa tulit ». Ouidius in libro *Fastorum* : « Sic petitur celum, non ut ferat Ossan Olympus | summaque Peliacus sidera tangat apex ».

subiectum : uidetur esse contrarium huic quod dicitur : « Deuexum Pelion Ossa tulit ». Vnde dicitur quod ibi ponitur prepositio pro prepositione, quia sub ponitur pro super, *subiectum* superiacutum, sicut illud : « Subiciunt in equos », id est superiaciunt. Similiter dicit Virgilius : « Ter¹⁰⁸ sunt conati subponere Pelion Osse ».

Mutacio ista moralis est super qua allegoria talis est : Gigantes a 'ge', quod est terra, dicuntur, unde Gigantes quasi terram amantes. Vnde ficti sunt habuisse pedes serpentinos, quia cum serpentum sit serpere super terram intelligimus illos circa terrena sollicitos esse et sic diuiciis cumulari. Montem supra montem finguntur ponere affectantes regnum celi, quia inde in altitudinem superbie sic ascendunt, set corruunt in se fulminati a Ioue, id est a Deo patre, quia frangit Deus omne superbum ; cuiusmodi fractio per penam que paratur reprobis designatur. De *Integumento* uersus : « Eiecisse deum mundus sitit, inde ruinam | primus habet, uirtus mentis ab arce fugit. | Virtutes superi uiciosaque turba Gigantes, | mens humilis Flegra mons tibi fastus erit ».

Sequitur de sanguine Gigantum in homines mutato et hoc est *obruta* etc.

156. MOLE id est montibus a se dissolutis ; CORPORA Gigantum.

157. NATORVM Gigantum ; SANGVINE TERRAM quia nati sunt de terra Gigantes, unde dicuntur a 'ge' quod est terra.

158. FERUNT homines ; ANIMASSE id est in animam uiuentem redigisse, id est uiuificasse.

107 trudit] V, trusit S, uac. W.

108 ter] V, et S, uac. W.

Péliion : Théodule l'atteste également : « Ils empilent les montagnes les unes sur les autres, mais Vulcain, avec des éclairs, abat l'ennemi dans sa grotte ».

Ailleurs : « La haute Ossa porta Péliion l'incliné ». Ovide dans le livre des *Fastes* : « Ainsi on recherche le ciel : pas besoin d'entasser Ossa sur l'Olympe, et que le sommet de Péliion atteigne les étoiles ».

qui le soutenait : cela semble être contraire à ce qui est dit ici : « Ossa porta Péliion l'incliné ». Alors disons qu'ici une préposition est mise à la place d'une autre préposition, puisque 'sous' est utilisé pour 'sur', 'placé sous' pour 'placé sur', comme c'est le cas ailleurs : « Ils sont placés ('subiciunt') sur leurs chevaux », pour dire qu'ils sont placés dessus. D'une manière similaire Virgile : « Trois fois ils ont essayé de jeter le Péliion sous l'Ossa ».

Cette transformation est morale et l'allégorie est la suivante. Les Géants sont appelés ainsi de 'ge' qui veut dire terre, c'est pourquoi on dit Géants comme 'aimant la terre'. Donc on les imagine avec des pieds de serpents et puisque c'est une caractéristique des serpents de ramper sur le sol, nous comprenons que les Géants sont soucieux des possessions terrestres et qu'ils ont des montagnes de richesses. On dit d'eux qu'ils empilèrent des montagnes les unes sur les autres pour atteindre les cieux parce qu'ils montèrent sur les hauteurs de l'orgueil ; mais ils tombèrent sur eux-mêmes, touchés par la foudre de Jupiter, c'est-à-dire Dieu le père, puisque Dieu abat tout orgueilleux et cette chute est désignée par la punition qui est préparée pour les méchants. D'où les vers des *Integumenta* : « Le monde avait soif de chasser le dieu, c'est pourquoi il a subi la première fois des dommages. La vertu de l'esprit a fui de la citadelle. Les vertus sont les dieux, la foule des vices sont les Géants, la bassesse d'esprit sera Phlégra, les montagnes te représenteront l'orgueil ».

S'ensuit la transformation du sang des Géants changés en hommes, et c'est ce qui suit *submergé* etc.

156. LA MASSE c'est-à-dire les montagnes qu'ils ont détruites ; LES CORPS des Géants.

157. DES FILS des Géants ; LA TERRE PAR LE SANG car les Géants étaient nés de la terre et ils tirent leur nom de 'ge' qui veut dire terre.

158. Les hommes RAPPORTENT ; ANIMA c'est-à-dire fit renaître en un esprit vivant, c'est-à-dire rendit vivant.

159. NE NVLLA id est ut aliqua; STIRPIS Gigantee; MANERENT id est remanerent¹⁰⁹.

160. Homines ferunt terram IN FACIEM similitudinem; VERTISSE illum cruorem; ET etiam.

161. SVPERVM superiorum.

162. FVIT adeo; SCIRES ut scire posses; E SANGVINE Gigantum¹¹⁰; NATOS uel *natam*, scilicet illam progeniem.

uiolenta : plena uiolentia a 'lentos' quod est plenum, sicut uinolentus, plenus uino.

Intelligendum est allegorice per illos qui nati sunt de sanguine quod de reprobis nascuntur reprobi : arbor enim mala bonum fructum non potest facere, unde magister Matheus : « Arbor | fronde patet ». Quod confirmat Pamphilus dicens : « Premonstrat signis patrem natura frequenter ». Vel ad historiam hec et precedens spectat mutacio, que est quod Iupiter rex Cretensis quosdam Titanos¹¹¹ machinamentis pressit bellicis nec tamen ex toto deperit illorum progenies.

163. VT postquam; SATVRNIVS Iupiter, Saturni filius

que pater : hic incipit Ouidius admiscere mutacionem de terra in mare per diluuium, et hoc est *que*, id est cuiusmodi facinora et crimina.